
Copia 

COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 51 Data: 17/06/2025 
 

 

OGGETTO: IMPEGNI DI G.S.E. SPA GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI - IMPEGNO DI SPESA 
PER COSTI AMMINISTRATIVI COMUNALI ANNO 2025 E LIQUIDAZIONE. 

L’anno duemilaventicinque, il giorno diciassette del mese di giugno, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione: 

 
DATO ATTO che: 
 - ai sensi della Delibera ARG/elt-74/08 sostituita dalla Delibera Autorità Energia 570/2012/R/efr 
Autorità per l’energia elettrica e il gas, il G.S.E. SpA applica all’utente dello scambio sul posto (SSP) 
un contributo a copertura dei costi amministrativi, pari a 30 (trenta) euro/anno oltre all’iva di legge, 
per ogni singolo impianto di potenza superiore a 3 kW e inferiore o uguale a 20 kW;  
 
- ai sensi di quanto disposto dal D.M. 24/12/2014 “Tariffe per la copertura degli oneri sostenuti dal 
GSE per lo svolgimento delle attività di gestione, di verifica e di controllo, inerenti i meccanismi di 
incentivazione…”, il G.S.E. SpA applica all’utente che accede alle tariffe incentivanti per fotovoltaici 
(FVT), un contributo annuo pari a 0,05 centesimi di euro per kWh di energia incentivata; 
 
CONSIDERATO che: 
 - per gli impianti fotovoltaici presenti nel Comune di Aurano, GSE S.p.A. provvede ad emettere le 
fatture per la copertura dei costi amministrativi e degli oneri di gestione, verifica e controllo, dallo 
stesso erogati;  
- gli importi imponibili delle suddette fatture vengono trattenuti direttamente dal GSE SpA, 
decurtandoli dagli importi versati a credito in favore del Comune di Aurano per lo scambio sul posto 
dell’energia prodotta, con modalità di “compensazione”;  
- per effetto dello “split payment”, resta a carico dell’Ente l’obbligo del pagamento dell’IVA a favore 
delle casse dell’Erario, pertanto non può essere oggetto di compensazione; 
 
RICHIAMATI: 

-  la delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 12/12/2024, immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati”; 

-  l’art. 184 del vigente D.Lgs. n. 267/2000; 
- Il regolamento Comunale di contabilità e lo Statuto. 

 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 6-bis della L.241/1990 come modificata dalla L. 190/2012 
(Conflitto di interessi) non sono stati segnalati conflitti di interesse né per l'istruttore né per il 
responsabile competente ad adottare il presente atto;  
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 
 

DETERMINA 

Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse di:  
 



1. di impegnare e liquidare al Gestore dei Servizi Energetici G.S.E, l’importo di € 75,64 per il 
pagamento dei costi amministrativi relativi agli impianti fotovoltaici presenti nel Comune di 
Aurano per l’anno 2025; 

 
2. di imputare la relativa spesa come segue: 

 

Anno 
esigibilità 

Capitolo 
 

Codice 
 

Importo Creditore Impegno 

2025 250/1/1 01.03.1 75,64 Gestore Servizi Energetici 58 

 

3. di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174;  

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia; 

6. di attestare ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa sulla presente determinazione;  

7.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi 
dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 
1 della L.R. 08.04.2013, n. 5. 

8. di dare atto che la sottoscritta Silvia Morandi non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, 
anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, art. 53 del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR 
n. 62/2013, art. 16 del vigente D.Lgs. n. 36/2023 e, infine, del Codice di comportamento dei 
dipendenti dell’Unione Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo) e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità (come previsto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

F.to D.ssa Silvia Morandi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

               F.to Dott.ssa Silvia Morandi 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 17/06/2025 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, li 19/06/2025 

IL RESPONSABILE  
DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 


